
Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas uzruna Rīgas Juridiskās augstskolas inaugurācijas
ceremonijā 2001.gada 7.martā

  Publicēts pirms vairāk nekā 24 gadiem

Publicēts: 07.03.2001.

Jūsu karaliskā augstība, Jūsu ekselences, Jūsu magnificences rektori, dāmas un kungi!

 

Man ir tiešām prieks būt šajā vēsturiskajā notikumā, kad jauna zvaigzne ir uzlekusi Latvijas augstāko mācību iestāžu zvaigznājā. Es

novēlu, lai Rīgas Juridiskā augstskola kļūtu pazīstama Latvijā, Baltijas reģionā, visā Eiropā un pasaulē kā akadēmiskās izcilības un

sasniegumu centrs. Es novēlu, lai ar katru gadu tās pasniedzējiem piepulcējas arvien jauni, atzīti, pieredzējuši, akadēmiski spoži

mācību spēki. Un es novēlu, lai katrs jauns izlaidums ar savu diplomandu līmeni, darbaspējām un sasniegumiem dzīvē arvien

augstāk celtu šīs iestādes reputāciju un slavu. Es novēlu Rīgas Juridiskajai augstskolai, visiem, kas bija klāt tās iecerē un

īstenošanā, visiem tiem, kas tajā pašreiz darbojas, un tiem, kas nākotnē darbosies tās sienās, vislabākās sekmes un izsaku

pateicību par viņu ieguldījumu.

 

Mēs esam pagodināti, ka šodien mūsu vidū ir Zviedrijas karalistes kroņprincese Viktorija. Mēs to uzskatam par augstu

pagodinājumu ne tikai šai mācību iestādei, bet arī mūsu zemei. Mēs to uztveram kā zīmi lieliskām, draudzīgām attiecībām, kas

pastāv Zviedrijas karalistes un Latvijas starpā. Latvija Zviedrijā ir atradusi sev draudzīgu valsti, kas ir vienmēr bijusi gatava sniegt

savu palīdzību. Zviedrija bija pirmā valsts, kas, mums atgūstot neatkarību, šeit atvēra savu vēstniecību. Zviedrija mums ir bijusi

blakus, soli pa solim mums cenšoties un strādājot pie savas neatkarības nostiprināšanas, pie savas demokrātijas pilnveidošanas un

vēl pie nākotnes uzdevuma - pie nemitīga darba, lai nodrošinātu, ka šī tiešām ir tiesiska valsts.

 

Tiesiskā valstī viens no pīlāriem ir augsti kvalificēti juristi. Tai nepieciešama izpratne, ne tikai speciālistu, bet arī visas tautas vidū,

par to, kas ir taisnība, kas ir tiesiskums, kas ir likuma spēks un vara, ko nozīmē likumu iztulkot, ko nozīmē to interpretēt un

pielāgot, ko nozīmē jurisprudence un tiesas process. Tie visi ir jēdzieni, kas ir ierūsējuši, tautai dzīvojot totalitārā sistēmā, bet

demokrātiskā iekārtā šo jēdzienu izpratne veido atklātas un taisnīgas sabiedrības pašus svarīgākos pamatus. Es tamdēļ ceru, ka

šajā iestādē, kas radusies, pateicoties starptautiskai sadarbībai, veidosies izcilas personības un tādas, kas jau šajos studiju gados,

šajā studiju vidē būs bijušas kontaktā arī ar savu kaimiņvalstu pārstāvjiem. Šī iestāde līdz ar to, ka tā piesaista ne tikai Latvijas, bet

arī Igaunijas un Lietuvas studentus, ir viens no svarīgiem instrumentiem, kas palīdz veidot ciešo sadarbību starp mūsu trīs Baltijas

valstīm. Un patiecoties mūsu sadarbībai ar Zviedriju, mēs varam cerēt šeit nākotnē veidot visapkārt Baltijas jūrai tādu reģionu, kur

ne tikai valdīs miers, stabilitāte un pārticība, bet kas būs viens no dinamiskākajiem, viens no interesantākajiem un pievilcīgākajiem

visā Eiropā. Mums daudz kas vēl ir darāms, bet, kā redzam ar šo jauno iestādi, mēs esam pilni ar darba prieku un apņēmību.

 

Lai visi, kas nāk šīs ēkas sienās, pavada šeit savas dienas ar šo apņēmības un entuziasma sajūtu! Lai visi tie, kas no šīm sienām

šķiras ar diplomu kabatā, aiziet savās ikdienas gaitās kā tādi, kas būs katalizatori mūsu sabiedrības pilnveidošanā un izaugsmē!

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Vaira Vīķe-Freiberga

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidentes-vairas-vikes-freibergas-uzruna-rigas-juridiskas-augstskolas-

inauguracijas-ceremonija-2001gada-7marta

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B304%255D=304

	Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas uzruna Rīgas Juridiskās augstskolas inaugurācijas ceremonijā 2001.gada 7.martā
	Saistītas tēmas

